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Independent Auditor's RePort
To the Shareholders of Savar Refractories Ltd.

Report on the Audit of the Financial Statements
Qual i f ied Opinion

We have audited the finarreial statements of Savar Refractories Ltd. which comprise the financial
posi t ion as at June 30,2019, the Statement of Prof i t  or Loss and Other Comprehensive Income,
Statement of Changes in Equity and Statement of Cash Flows for the year then ended, and notes
to the financial statements, including a summary of significant accounting policies and other
explanatory information

In our opinion, except the effectdescr ibed in the Basis for Qual i f ied Opinion paragraph the f inancial
statements present fairly, in all material respects, of the financial position of the Company as at
June 30,2019, and i ts f inancial  performance and i ts cash f lows for the year then ended in
accordance with Internat ional Financial  Report ing Standards ( lFRSs), the companyact 1994, ihe
Securi ty and Exchangc Rules 1987 and other appl icable law and regulat ions.

Basis for Qualified 05, r rion

1. The company d,,not cal l  AGM since f inancial  year 2016-2017. AS Such, neither the
cgmpany's financial statements were approved by shareholders through ordinary resolution,
nor auditors '  appointment for the year June 30,2017 nor June 30, 2018 was conf irmed by the
company's shareholders. However, the board of directors has given their consent to approve
the financial statements for the year 30, 2017 and June 30, 2018 in the company's board
meeting. The board of directors have fil led up the casual vacancy of statutory auditors by
appointing current auditors for the financial year 2018-2019 in the company's 304th board
meeting held on Apri l  04,20'19 even though the current auditors has completed his
consecutive three years statutory auditor. The Securities Law and DSE listing regulation, 2015
requires to changes the statutory auditor after exceeding consecutive three years.

2. The accompanying financial statenrents have been prepared assuming that the company will
continue as going concern. The company has been suffering from running operation losses &
subsequent net loss since 2013-14 recurring losses from operations poor current ratio (stood
0.46:1) and def ic iency of product ion capacity by 51.42oh that raise doubt about i ts abi l i ty to
cont inue as going concern.

3. According to labour act the cornpany is supposed to pay WPPF liability within 09 months form
the account ing yearend. The company is carrying forward WPPF l iabi l i ty of  taka 729,503at
the year.

We conducted our audit  in accordance with Internat ional Standards on Audit ing ( lSAs).  Our
responsibi l i t ies under those standards are further descr ioed in the Auditors '  Responsibi l i t ies for the
Audit  of  the Financial  Statements sect ion of our reporl .  We are independent of the Company in
accordance with tnc Internat ional Ethics Standards Board for Accountants'Code of Ethir .s iu ' '
ProfessionalAc.*",rn ants ( IESBA Code), and we have ful f i l led our other ethical  responsibi l i t i . '  , i l
accordance with the IESBA Code. We bel ieve that the audit  evidence we have obtained ts suff ic ient
and ippropriate to prcvide a basis for our Qual i f ied Opinion.



ffie design and oPerating
effectiveness of key controls focusing on the

following:
. Policy of revenue recognition:
o lssuance of VAT challan;
o Segregation of duties in invoice creation and

modification; and
. Timing of revenue recognition'

Our substantive procedure^s in relation to the

revenue recognition comprises the following:
. Obtaining supporting documentation for sales

transactions recorded either side of year end
as well as credit notes issued after the year

end date to determine whether revenue was
recognized in the correct Period;

o VAT is correctlY dealt with;
. Critically assessing manualjour"rals posted to

revenue to identify unusual or itt:gular items'
and

. Finally assessed the approprii'eness and
presentation of disclosures. against
relevant accounting Standards'

Valuation of inve

At the year ended, the cornpany's

reoofied total revenue of Tk'

Key Audit Matters

Risk

55,870,026.

Revenue is measured net of trade

discount and VAT. Time of revenue

r'+,.cognition is matter. The revenue

r'tay overstated for the earlY

r--cognition of revenue to achieve the
'lesire result.

The balance of
CompahY at the
9323j94 held
warehouse.

inventory of the
year-end was Tk.
in the company's

lnventories are carried at the lower of
cost and net realizable value. As a
result, the Directors apply judgment
in determining the appropriate values
for slow-moving or obsolete items'

@ apProPriateness of

management's assumptions applied . . in

calculiting the value of the inventory and related
provisions bY:

evaluating the design and implementation of
key inventory controls operating across the
CornpanY in resPect of inventory
management;

, to attend the physical inventory counts and
reconciling the count results to the inventory
listings to test the completeness of data;

' to review the inventory costing procedures
and methodologY.

. comparing the net realizable value, obtained
through a detailed review of sales subsequent
to thJyear-end, to the cost price of a sample
of inventories and comparison to the
associated provision to assess whether
inventory provisions -tn'36nrplete,

. reviewing the histor'cal ';":itracy of inventory
provisioning, and the level of inventory write-
offs durinq the Year; and



Measurement and ition of defered tax
The balance of reported deferred tax
liability of the company was Tk.
4 ,840,331 as  on  June 30 ,  2019.

The risk for the financial statements
is that these provisions are not
properly measured for all types of
temporary difference as per lAs 12:
lncome Tax.

We obtained an understanding, evaluated the
design and tested the operational effectiveness
of the Company's key controls over the
recognition and measurement of deferred tax.

We have assessed the appropriateness of the
carrying amounts of net asset value as per tax
base and account ing base.. .

We have also assessed th€ rate of deferred for
each temporary difference.

Also, we examined the account ing treatment of
deferred tax.

Please see the note 15 in this f inancial  statements.

Chal lenging the completeness of inventorv
provisions through assessing actual and
forecast sales of inventory lines to assess
whether provisions for slow- moving/obsoletr,
stock are valid and

Please see the note 4 in this f inancial  statements.

Other lnformation

The other information comprises 'l l of the information in the Annual Report other than the financial
statements and our auditor's report thereon. We have not been provided the Director's report and
other information contained within the annual report except the financial statements to the date of our
auditor's report. We expect to obtain the remaining reports of the Annual report after the date of our
auditor's report. Management is responsible for the oti.rer information.

ln connection with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other
information identified above when it becomes available and, in doing so, 

"on.id"r" 
whether the other

information is materially inconsistent with the financial statements o-1. our t<nowieOge obtained in lheaudit or otherwise appears to be materially misstated.

our opinion on the financial statements does not cover other information and we do not express any
form of assurance conclusion lhereon.

Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Financial
Statements and lnternal Controls

Management is responsible for the preparation and fair presenlation of the financial statements inaccordance with IFRSs as explained, and for such internal control as management determines isnecessary lo enable the preparation of the financial statements that are free from material
misstatement, whether due to fraud or error. The Companies Act, 1gg4 require the Management to
ensure effective internal audit, internal control and risk management functions of the Company.
ln preparing the f inancid staternents, management is responsible for assessing the Company's
abi l i ty to cont inue as a going concern, discloi ing, as appl icable, matters relatedlo going concern
and using the going concai in l ,asis of account ing unless management ei ther intends to l iquidate theuompany or to cease ope,;+ir .ns, or has no real ist ic al ternat ive but to do so.
Those eharged with governance are responsible for overseeing the Company's financial reportingprocess.



.J

- - _ 6

i l a - -  q g

CHARTERED ACCOUNTANTS
nh.

-

Auditor 's Responsibi l i t ies for the Audit  of  the Financial  Statements

Our object ives are to obtain reasonable assurance about whether the f i i 'a i ' tc ial  statements as a

*hot" ur" free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's

ieport that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a

ouaranlee ihat an audit conducted in accordance-with lSAs will always detect a material

il i i.tut"r"nt when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered

material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the

economic decisions of users taken on the basis 0f these financial statements

As part of an audit in accordance with lSAs, we exercise professional judgment and maintain

professional skepticism throughout the audit. We also:

.  ldent i fyandassesstherisksof mater ialmisstatementofthe f inancialstatements,whetherdue
to fraud or err6f design and perform audit pr6cedures responsive to those risks, and obtain

audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.'The risk r'f

not detecting a material misstatement resuliing from fraud is higher than for one resulting from

error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the

override of internal control.

. Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit
procedures that are appropriate in the circumstances.

. Evaluate tira appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of

accounting estimates and related disclosures made by management.

. Conclude on rhe appropriateness of managernent's use of the going concern basis rf

accounting ar...i, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exis.;

related to events or conditions that may cast significant doubt. on the Company's ability to

continue as a going concern. lf we conclude that a material uncertainty exists, we are required

to draw attention in our auditor's report to the related disclosures in the financial statements or,

if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the

audit evidence obtained up to the date of our auditor's report. However, future events or

conditions may cause the Company to cease to continue as a going concern'

. Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including

the disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transaclions
and events in a manner that achieves fair presentation.

. Obtain sufficient appropriate audit evidence regarding the financial information of the entities

or business activities within the Company to express an opinion on the financial statements.
We are responsible for the direction, supervision and performance of the company audit. We

remain solely responsible for our audit opinion.

W*o communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned

scope and t iming of the audit  and signi f icant audit  f indings, including any signi f iCant def ic iencies in

internal control that we ident i fy dur ing our audit .

We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with
relevant ethical requiremenis regarding independence, and to communicate with them all

relai ionships and other matters that may reasonably be thought to bear on our independence, and

where appl icable, related safeguards.

From the matters communicated with those charged with governance, we determine those matters

that were 6f mcst significance in the audit of the financial statements of the current periorj a,rd are

therefqre tt-id key audit matters. We describe these matters in our auditors' report unlt:$ iaw or
regulai ion precludes publ ic disclosure about the matter or when, in extremely rare circumstances,
we determine that a matter should not be communicated in our report  because the adverse

consequences of doing so would reasonably be expected to outweigh the publ ic interest benef i ts
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of such communlcatlon.

Report on other Legal and Regulatory Requirements

ln a.^cordance with the companies Act 1994 and the securities and Exchange Rules 1987, we also

'-'o''t the following' 
nrr evnranations which to the best of *,. t no*t"oge and

a) we have obtained all the information and explanations whici

belief were necessary for the purposes of our audit and made due verification thereof;

b) in our opinion, proper books of accounts as required by law have been kept by the Company

so far as it appeared from our eximination of these books;

c) the statements of financial position and statement of comprehensive income dealt with by the

report are in agreement with the books of accounts and returns; and

d)' the expenditure incurred was for the purposes of the company's business.

Dated, Dhaka
October 30,2019

Chartered Accountants
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SAVAR REFRACTORIES LIMITED

STATEMENT OF FINANCIAL POSITION
A S  A T  J U N E  3 0 , 2 0 1 9

Assets:
Non-current asset

PropertY, Plant & EquiPments

Current assets

lnventories
Trade Debtors
Aivance, DePosits & Pre-PaYments

Cash & Cash equivalents

Total Assets

EquitY & Liabil it ies:
EquitY
Share CaPital
Reserve Accounts
Retained Earning/(Loss)

Non-current l iabil i t ies
Deferred Tax

Current Liabil it ies
Working CaPital Loan - Janata Bank

Loans & Advances
Accounts payable
Liability for exPenses
Other l iabil i t ies
Workers Profit Participation Fund
Provision For Taxation
Uncla imed Div idend

Total Equity & Liabil it ies

Net Asset Value (NAV) Per share

R" 
"Jgo 

..trn" As at 3o June
201 I 201 I

Notes Taka Taka

51.424,038
51,424,038

52,389,790
52.389.790

9,923j94 10,367,705
2,619,155 2A50,297

19,360,089 18,2es,306
2,764,139 3,364,079

g4ses,szz 34,477,388
---EdF56FTd --T6,.8-67;iza'

13,928,000 13,928,000
2,094,434 2,094,434

Particulars

4
5

f 6
7

1 6
I I

15

F8
r9
y,r v

. 1 1
1 ?
1 3
1 A

(10,397,836) (8,826,476)
5,624,598 7,195,958

.  4,840,331 4,677,614
4,840,331 4,677,614

30,645,673 26,025,738
24,046,861 27,450,525
12.552,395 13,583,404
2,313,917 2,431,620
3,997,521

729,503
1 , 1 8 1 , 1 6 3

158,654

4.04

3,552,757
729,503

1 ,061 ,405
158,654

75,625,687 74,993,606
---E6FE oF 1E. 

---EdF6ni7q

27

The accompanyini notes are an integral part of these financial statements'

by the Board of directors on 30 October 2019 and were
The financial statements
sioned on its behalf bv:

/
A

--J"/

Chief Fin5ncial Officer Sec

Sioned in terms of our separate report the annexed ci:+e t)ven'

Dated:  Dhaka
3O-Oct-'19

/1
nl , 1,'

r,fllil{adiq,iw,,ti
Chartered Accountants



SAVAR REFRACTOR| ES LIMITED

Statemeni of Profit or Loss and Other Comprehensive Inccme

For the Year ended June 30,  201 9

For the Year
ended June

3 0 , 2 0 1 9-
Nctes Taka

For the year
ended June

3 0 , 2 0 ' t 8
Taka

Particulars

Sales Revenue

Cost of goods sold
Gross Profit

Administrative & Marketing Expenses

Financial ExPenses --

Operating ProfiULoss'

Provision for WPPF

ProfiU(Loss) before tax

Income tax expenses
Prior year Tax under Provision
Provision for Income tax
Deferred Tax movement

ProfiU(Loss) after tax

Earning Per Share (EPS)

The financial statements were approved by
were signed on its behalf by:

55 ,870 ,026  56 ,101 ,406

(44,401,252) (45,519,211)
11 ,468,774 10,s82,1 95

(9,240,412) (8,043,773)
(3,064,478) (3,233,355)

1 8

1 9

20
z l

( 8 3 6 , 1 1 6 )

--lB36J 
i6)

(237,307)
(335,220)
(162,717)

__fl'flr60)-
t 4  4 2 \

Z O  \ l . r J / ,

(6e4,e33)

(694,933)

(slo,ioel
(281,867)---iTFl370Bt

(0.e4)

The accompanying notes are an integral part of these financial statements.

.4-
Chief Fin'ancial Otficer

Signed in terms of our separate report the annexed date even

Dated: Dhaka
30-Oct19

the Board of directors on 30 October 2019 and

Chairperson

-Mruiwari
Chartered Accountants
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SAVAR REFRACTORIES LIMITED
STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY
FOR THE YEAR ENDED JUNE 30,  2019

Opening balance

ProfiU(loss) for the Year

13,928,000 2,094,434

SAVAR REFRACTORIES LIMITED
STATEMENT OF CHANGES IN EQUIry
FOR THE YEAR ENDED JUNE 30, 2018

Total

(8 ,826,476)  7 ,1e5,958

( 1 , 5 7 1 , 3 6 0 )  ( 1 , 5 7 1 , 3 6 0 )

Particulars
Share Retained' Keserve

Capital  earnlng

Closing balance
---TM, u -JTbFgeFi4 

@8: :

Particulars
Share

, Cdpital

13,928,000

Reserve
Retained
earning

(7,513,068)

(1,313,408)

Total

Opening balance

ProfiV(loss) for ttre Year

Closing balance

ChiefFiffancialOfficer CqthpSpySecre\ary

Signed in terms of our separate report the annexed date even.

Dated: Dhaka
30-Oct-19

2,094,434 8,509,366

(1 ,313,408)

ls"928pbd- 
--@--18B26,At5t --t 

J eles8
: - :

The financial statements were approved by the Boardof directors on 30 October 2O19 and were signed

on its behalf by:

/
n l /

/Uo//^
Mqd<Siddiqui Wali

Chartered Accountants
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SAVAR REFRACTORIES LIMITED-STNTEUENT 
OF CASH FLOWS

rON THT YEAR ENDED JUNE 30 '  2019

Notes

For the Year
ended June

For the Year
ended June

3 0 , 2 0 1 8
Taka

66,592,122
(57,991,682)

(3,233,355)
(1 ,212,702)

3 0 , 2 0 1 9
Taka

Cash Flows From Operating Activities:

Collection from sale and otherincome

Payments against purchases' supplies' employees & others

Finance cost Paid
Tax Paid .^4:^-
*"i i""n generated/(used) in operation

Cash Flows From Investment Activities:

Acquisition of Property' Plant & EOuiO.lent-

fu"i 
""=n 

generated/iused) in investing activity

Cash flows From Financing Activities:

Working capital Received/(Repaid)

Directors' loan recetveo

tu"i 
"""n 

generated/(us ed) fina n :in g activity

Net Cash lnflow / (Outflow)/for the period

Cash & Bank balance at oPening

Cash & Bank balance at closing

Net operating cash flow per share (NOCFPS) 28

Signed in terms of our separate report the annexed date even'

Dated: Dhaka

30-Oct-'19

jii;#3|

4,619,935 2 '61  1 ,618
( 100,000) 1oo,0oo--Zffi-- z,tlt,e$

(599,9401 1 ,1 19,882

ffi-ffi

52,397,504
(50,558,170)

(3,064,478)
(705,752)
. : I

_ aJ 306t - 4,1s4,383

(1 3e) 2.98

Thef inancia lStatemenlsWereapprovedbytheBoardofd i rectorson30october20lgandweresigned
on its behalf bY:

I
A l  t l /

*r##;Mtquiwari
Chartered Accountants
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Savar Refractories Ltd'
Notes to the Accounts

For the  Year  ended June 30 ,2019

1. fne ComPanY and its OPeration

1.01 Legal form of the EnterPrise

The Savar Refractories Ltd. is incorporated in Bangladesh as a Public Limited Company 
3s 

on 14-

August lgBZ and listed with Dhaka Stock Exchange Ltd. at May 1988 with an Authorized Capitalof

ft. ZS,OOO,O00/- divided into 250,000 ordinary shares of Tk. 100/= each under the Companies Act

1994. Subsequenly the cornpany increased its share capital to Tk.300,000'000/- divided into

30,000,000 ordinary shares of Tk' 10/=

1.02 Nature of Business activit ies

Savar. Refractories Ltd. is primarily engaged to produce very high quallty of Fire Bricks, Fire Clay,

castable & Insulation Bricks for 100% local consumption. The cornpany can carry out legitimate

business activity in l ine with business object statement in company's Article of Association.

1.03 RegisteredAddress

The Registered Office of the Company is situated at 108 Airport Road, Tejgaon, Dhaka-1215 while

the factory of the company is located at Mirzanagar (Nayarhat), Savar, Dhaka-1344.

2. Summary of signifieant accounting policies

The accounts have been prepared accordingto integrated accounting principles adopted on a going

concerri basis under historical cost convention and are based on generally accepted accounting

standard.

2.01 Basis of Financial Statements preparation

The financial statements of the company have been prepared under historical cost convention in a

going concern concept and on accrual basis in accordance with Generally Accepted Accounting
principles and practice in Bangladesh. And the relevant Sctredules applicable to the company of the

Companies Act 19g4 are consistently applied while preparing the financial statements for the year

June 30 ,2018.

2.Oz Recognition of Proper$t, Plant and Equipment

Z.OZ.O1 property, plant and Equiprnent are recognized, when and only when the necessary recognitions
criteria iet out in applicabie accounting standards in Bangladesh are met, means it is probable that
future economic benefits associated with the asset will flow to the Company and cost of the asset
can be measured reliably. ltems of property, plant and equiprnent are measured at cost less
accumulated depreciation and accumulated impairment losses'

Cost includes expenditure that is directly attributable to the acquisition of the asset. The cost of self-
constructed assets includes the cost of materials and direct labour, any other costs directly
attributable to. bringing the asset to a working condition for its intended use and the cost of
dismanling rnO *;frot-ing the itenrs and restoring the site on which they are located if any.'

Gains and losses on disposal of an item of prnperty, plant and equipment are taken into account in

face of Income Statement by comparing tl ,e Droc€edS from disposal with the carrying amount of

ploperty, plant and equiprnent. When revalued assets are sold, the relevant amount included in the

revaluation reserve is transferred to retained earnings.
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\

was used whileDeoreciation is charged using reducing balance method

calculating the dePreciation

Item Rate

Land & Land DeveloPment

Factory Building

Plant & Machinery

Klin Construction

Motor Vehicles

Furniture & Fixture

-Equipments

0o/o

5%

10%

10o/o to 20o/o

1SYo

15%

15%

2.03 lntangible Asset

Intangible assets are recognized in accordance with IAS 38 Intangible asset and depreciated using

straight l ine method.

2.04 Gurrent Assets

The company has recognized cunent assets when:

2.05

- l 'r:xpects to realize the assets or intends to sell or consume it, in its normal operating ;1'cle.
- lt t,clds the asset primarily for the purpose of trading.
- lt = rpects to realize asset within twelve months after the reporting period.

All other assets are classified as non-current asset.

lnventory Valuation

lnventory is valued lower of cost and net selling price in accordance with IAS 2 Inventory. Cost of

inventory is used to compule the value of inventory this'year as cost value is lower than current

market value.

2.06 Turnover and Sales Revenue

Turnover is shown net off return in ward, discount and VAT. Sales revenue is recognized as per IAS
18 "Revenue" on accrual basis as and when meets the recognition criteria of related accoulnting
standard-

2.07 Lease

The company's policy is to account for lease payment in accordance the requirement of IAS 17

Lease. The operating ledie rental payment charged to the Statement of profit or loss when they

arise. No asset is recognized in the financial statements asset acquired under operating lease.

Asset acquired under finance lease agreement is included in non current asset of the financial
siaternent and depreciated over the economic l ife of asset. Present value of minimum lease payment

is recognized as finance lease liabil i ty at the inception of the lease. Financial expense is chaiged to
. tne statement of comprehensive income at the lesor's interest rate charged to thts finance lease

aEreement. Lease rental payment is presented as current l iabil i ty (that wil l be ,,aid within twelve
month period from the reporting date) and non-current l iabil i ty (that wii l be paid after the twelve
month period of the reporting date). .
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2.08 ForeignCurrenciesTransact ions

The func t i ona Iandp resen ta t i oncu r rency i sBang ladesh iTaka .And fo re igncu r rency t ranSac t i onsa re
' c o n v e r t e d i n t o B a n g l a d r : s h i T A l s a t t h e e x c h a n g e r a t e r u l i n g o n t h e d a t e o f t r a n s a c t i o n a n d t h e

yearend balance arl converted into Bangladeshi TAKA at the exchange rate ruling on the date of

Balance Sheet as per IAS 21 ',The effects of changes in Foreign currency Rates".

2.Og Earnings Per Share (EPS)

Basic EPS

The Company presents basic earnings per share (EPS) data for its ordinary shares' Basic EPS is

carcuratej by dividirig the profit or loss attributable to ordinary shareholders of the Company by the

we igh tedave ragenumbero fo rd ina rysha resou ts tand ingdu r i ng thepe r i od . . .

2 .10 Taxat ion
:

The Company makes provision of current tax based on the taxable income as per the Income Tax

Ordinance 19g4. Taxable profits differs from profits as reported in the Statement of Comprehensive

Income because it excludes items of income or expenses that are taxable or deductible in other year

or are never taxable or deductible. Company's l iabil i ty for current tax is calculated using tax rates that

have been enacted the balance sheet date'

2.11 Cash and Cash Equivalents

According to IAS 7 ,,Cash Flow statemenfs", cash comprises cash in hand and demand deposits

and cash equivalents are short term, highly l,quid investments that are readily convertible to known

amounts of cash and which are subject i"' an insignificant risk of changes in values' IAS 1

,, presentation of Financial Statements' provides those cash and cash equivalents is not restricted

in use. Considering the provisions of IAS 7 and IAS 1, cash in harid and at bank balances have been

. 
considered as cash and bank balance

2.12 Reportingcurrency

, The figdres in the financial statement represent Bangladeshi TAI(A Currency, which have been
' rounceo otf to the nearest TAKA except where indicates otherwise.

2.13 Reporting Period

Financial Statement of the company covers one calendar year from July 1, 201 8 to June 30, 2019'

2.14 Comparativelnformation

Comparative information have been disclosed in respect of the yea.r ended June 30, 2019 for all

numerical information in the financial statements and also the narrative and descriptive information

wh€n it is relevant for understanding of the current year's flnancial statements.

2-15 Components of Financial Statements

According to the International Accounting Standards (lAS) 1 "Preparation of Financial Statements" a

complete set of Financial Statements includes the following components'

a)  Statement  of  F inancia l  Posi t ion as at  June 30,  2019'

b) Statement of comprehensive Inccrne for the year ended June 30, 2019.

c) Cash Flow Statement for the yeat cnded June 30' 2019'

dl Statement of Changes in Equity for the year ended iune 30, 201 9.

e)  Account ing pol ic ies and Notes to the Financia l  Statements for  the year  ended June 30,2019'



Taka
30-Jun-19 l l  30-Jun-18

3.00 Property Plant & Equipment Assets {Annexure A)

Cost Value of Assets :

Add : Addition during the Year
Less: Adjustment during the Year
Closing balance

Accumulated DePreciation :

'Opening 
balance

Add : Addition during the Year
Less: Adjustment during the Year
Closing balance

Written Down Value

3.01 Please seJthe annexure A for rnore details.

4.00 Inventory

a) Spare Parts.
b) Raw Materials (4.01)
c)Work-in-process (4.02)
d) Finished goods (4.03)

Items
a. lmporter
i) Bauxite & Others

b. Local:
i. Mymensingh Clay Grade-1
ii. Mymensingh Clay Grade-2
ii i. Grog
v. Grog, Grade-2
vi. White Clay (Sylhet)
vii. Black Clays
viii. Portland CemenUrefracory binder
ix. Alumina Cement
vil. utners

Total

115,642,024 112,453,045

60,063,255 55,992,145
4,154,730.85 4,071,110

64,217,986 60,063,255

51.424.038 52.389.790

213;254 204,275
1,823,717 2,065,745

615,725 785,138
7,270,498 7,312,547

____9€E,l_91___1qn%Z9g_

team, consisting of auditor &

112,453,045
3 ,188 ,979 .00

106,706,926
i ,746,119

. Physical counting of the stod< was carried out by inventory counting
a' 

manaoement staff.
b) Inventory at June 30,2019 are ralued at lower of average cost and nel realizable value.

c) The inventories are pledged as security for working capital loan form Janata Bank.

4,01 Raw Materials

Qntv. (.M.Tons)

ss6.ss
82.52

1.167.13

Qntv. (M.Tons)

14.42 443.717 278,636
14.42 443.717 278,636

83.83
88.64
55.62
82.56

169.23
37.51

1 .25
1 . 8 4
1 .69

251,485
?10,542
222,4i85
208,195
220,000
75,023
20,020

138,000
34,250

650,250
395,212
365,872

22o,OOO
78,213
12,510

65,052
522.17 1,380,000 1,787 ,109

536.59 1,823,717 J!,q65,745
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4.02 Work'in-Process

Name of items
A.R.B-3
STD
RLN - 24
71- 0525
S/A
STD
Runner Bricks

' Laddle
sTD, (C.F)L.F-B

4.03 Finished Goods

Items
Hydrometric Cone Equivalent SK-24
Hydrometric Cone Equivalent SK-26
Hydrometric Cone Equivalent SK-27
Hydrometric Cone Equivalent SK-28
Hydrometric Cone Equivalent SK-30
Hydrometric Cone Equivalent SK-32
Hydrometric Cone Equivalent SK-33
Hydrometric Cone Equivalent SK-34
Hydrometric Cone Equivalenl SK-36

' Ladle
S T D , I , B
Runner Bricks
Light Fire Bricks
Others

Taka

30-Jun-19 l l  30-Jun-1

115,842
107,525
75,427

104,520
74,714
62,124
38,452
25 ,105
12 ,O16

". 82.52 615.725 785,138

Qualitv
JHA-Z

H.A.-Z

LADDLE
MD-1
MD-2
MD-2

Qntv. {M.Tons)
v .  / b

12 .08
o o A

14.89
12.05
9.08
6.33
4.85
3.53

158,450
152,482
85,222

128,025
85,108
63,214
44,125
50,036
18,476

Trade debtors

Anwar lspath
Al-Abbas Enterprice
Bangla Mitlars Ltd (RFL)
Salam Steel Con-Cast Re-Roll ing Mills Ltd.
Diamond Steel Product (Pvt.) Ltd.
BSRM SteelMi l ls  Ltd.
S.R Traders
Khurshed Metal Ind. Ltd.
Shahriar Steel Mil ls Lld.
Modern Ereetion
Munnu Ceramic Ind. Ltd.
S.S. SteelMills Ltd.
Rahim SteelMi l ls  Ltd
Rani SteelMills (Pvt.) Ltd.
Bashundhra Steel Mil ls Ltd.
Chakda Re-Roll jng SteelMills LtC.
Argus Melal(P\n.) Ltd
Confidence Steel/Electric Ind. Ltd
Bandor Steel Mil ls Ltd
Nabila & Brothers

Qntv. (M.Tons)

. 99.36 784.204
109.93 1,O25,478
92.88 490,445
95.59 775,640
76.82 787,510
71.49 384,562
61.08 284,570

328,430
74.2e 577,510
17.7e 327,108

_ 126.08 249,425
153.80 425,148
89.14 585.264
39.65 245,?04

1,167.13 7,270,498

379,482
164,580
1 9 1 , 1 0 0
346 ,115
439,740
143,930

46,320

s.sa,ir+

124,885

g,szo
33,000

296,792
88,877

___?,61!,El_ __LA99 ?sJ_

858,280
1,089,834

578,410
796,424
835,124
268,562
286,550
325,466
409,78s
365,247
215,460
325,468
614,255
343,682

'--J31?847-

332,558
92,875

183,600
16,950

as,igq
7,693

172,230
84,885

254,369
255,719
82,225

104,260
44,180

173,000
319,247
188,877
91,835
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5.01

5.02

5.03

5.06 Receivable aglng

Invoiced at 30 daYs
Invoiced 4bove 30 but less'than 60 days

lnvoiced above 60 but less than 90 days

Invoiced above 90 but less than 180 days

lnvoiced above 180 but less lhan 365 days

Invoiced over 365 daYs

6.00 Advance, Deposite & Prepayments

Advance against Salary
Advance against goods suPP|Y
Balance with VAT current account
Earnest MoneY I SecuritY DePosit
Advance lncome Tax (AlT)

6.04 Maturity Analysis

Adjustable/Realisable within one year
Adjustable/Realisable after one year

6.05 Advance lncome Tax (AlT)

Opening Balance
Addition During the year
Adjustmenvsettled during the year
Closing Balance

Taka

5o-lun-tg l l  30-Jun'18

924,540 2]35€74
1,257 ,802 33,263

.  436 ,813  281 ,160

2,619,155 2,450,297

65,225 48,524
15,441 ,254 1 5,1 18,875

Th is rep resen ts thea rnoun t rece i vab le f romvar iouspa r t i esaga ins t c red i t sa |eo fgoods .

No other securit ies except personal securit ies were taken.from any debtor

No amount was due by the Director, (inc|uding Managing Director) Managers and other officers of i i ic

company jointly or severally with any other person or related party define in lAs 24 Related Party

Disc losure.

5.04 No amount was due by the associate undertakings'

The directors fell that the above balances are considered good and collectable in due course of

5'05 bu.inu".-

472,720
234.624 zzq.iza

6.05 3,146,266 2,893,283
19,360,089 18,295,306

^ ^, Advance against salary are realizing regularly through the monthly salary bil l '  All advances to staff are
b-u'l Secured against the personal security of the respective staff'

^ ^^ security deposf are made to statutory authorities, Titas Gas Transmission & Distribution co Ltd and
6'02 

"r" 
reaiiseable when the setvice from them are discontinued'

6.03 All advance, deposit & prepayrnent are considered good and recoverable within due course'

6.04 No amount due bv directors or associaled undertakings'

234,624 234,624
19j25365 18,060,682
19,360,089 18,295,306

2,893,283 1,680,581
705,752 1,212,702

(452.769)

3,146,266 2,893,283

The tax assessment foithe year 1995-1996 is penciirrg with honcrrabie high court



7.02.01
7.02.02

7.00 Cash & Cash equivalents

7.O' l  Cash- in-hand

Head Office
Factory
Chittagong Branch

PettY Cash with Head Office

7.02 Cash at Banks

C.D A/c:
284 JanataBank (Savar)

47 51 l33OO1 125, J anala Bank (Dhaka)

3864, Janata Bank (Chittagong)

Total Cash & cash equivalents

1,046,019 906,798
418,866 205'771

4,025 672
1 .766 1,403

1.470.676 1,114,644

913,542 614,290
362,883 664,727

17,038 970'418
---T.nt4o3 --849'43s

@@

30,645,673 26,025,719

__rq,q4,q4_ _26.08J33-

575,000 675,000
23,471,861 26,775'525

__zl,,oaa,aq---?7Jf4EE-

Cash in hand was physically counted at the end..of the year and found in order'

The Bank Balances *ur" lon{ir*"d and reconciled with Bank statements and found in order'

T.oz.ogThecashandcashequivalentdoesnot inc|udeanybankba|ancethatmainta in infore igncurrency

8.00 Working caPital loan

S.0lApart f romtheabovecashcredi t , lhecompanyhasavai ledn:ot l : tcredi t fac i l i t ies '
8.02 The company i, ufifi.ing *.h credit loan faciliiy from Janata Bank Ltd' with following terms:

CC (HyPo) tuc No. 35/370i"0511

Lender
Approved facilitY
Tenor
Rate of Interest
SecuritY

Clasification status:

9.00 Loan & Advance

Loan form directors
Advance against Sales

10.00 Accounts payable

Abdus Salarq (Carrying)
Akbar Engineering Works
Amgasia Enterprisc
Bashundhara Tinber Mart
M/s. Hossain & Co.

Janata Bank Ltd.
6 Crore
'l year from sanction
13%
Factory Land & Building, machinery and Stock'

Unclasified

on. , ln terest f reetemporarV] !1nlecgiv.gdfromMrs 'Lut fu lTahminaKhan'Chairpersonamount ingto

9.02 Money received from buyers against sale that has regularly been adjusted'

275,850 ,318;354
875,'146 989,563
213,012 213,012
228,205 168,420
521,457 435'247



Taka
30-Jun-19 l l  30-Jun- '18

ShimulArt  Press
- M/s. Tutul Traders

M/s. S.M EnterPrise
M/s. Bonik Bitan
Anowar Hossain EnterPrise

Kaligcnj Traders
M/s. Ashok Agarwala
M/s. Rashid Enterprise
Shahin EnterPrise
Meri Traders
M/s. Sonali AgencY
M/s, Pioneer Refractories & Tiles

M/s. Masler Traders
M/s. Mita Iraders
M/s. Titas Banijjik Protisthan
Khaled EnterPrise
Khan Business Consortium
Lucky EnterPrise
Nazmul EnterPrise
Others

This represents the amount payable to various parties

1g.g1 supplies. Most of the suppliers have subsequently been

the above creditors.

't 1.00 Liabil ity for exPenses

Salary & Allowances
Telephone & Trunk-call Charges
Gas Charges
Electric Charges
Office Rent
Audit Fees
Income Tax Consultant Fees
AIT & VAT deducted at source

12.00 Other l iabil i t ies

Mrs. Lutful Tahmina Khan
Shafia Tasnim Khan
Mrs. Nilufa Akhter
Safi Modassar Khan
Share Application money (Un-claim) 12.01
Workers & Employees P. F.

287,550 221,450
221,453 112,574
134,850
94,284

23?,451
135,487
198,740
402,545

1,492,510 1,415,949
375.126 426.752
312.050 3'.14,500

1,825,746 2,598,251
375,412 458,276
267,843 267,843

1.234,447 1,233,214
1,024.567 1,140,540

310,675 358J45
'12,552,395 

l=3,583,404

againstruppf@
settled and no strcurities were given against

625j45 484,U8

325,415
862,420
325,154

28,514
669,667
367,209
18,500

10,000
479,882

217,06?
145,765
12,000
405,566

296,452
985,1 25
136,584

134,850
94,284

183,472
135,487
198,740
745,720

115.000 115,000

32,145
727,197
314,U8

18,500

10,000
729.882

2,313,9',17 2,n1_,620_: :

217,062
145,765
12,000
405,566

2,000 2,000
.. -3,215,128 2,770,364

3,997,521 3,552,757
12.01 Share applieation money represents rest balance of the un-allotted share application money

payable to the applicants but l ied in the accounts due to non-claimant.



cilEFTERED AccouNrANrs
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Taka
30-Jun-19 l l  30-Jun-18

.t 3.01 Based on the profltabil ity the company made provisio n al a 5o/o on the basis of company's profi l

14.00 Provision fgr income tax

13.00 Workers profit participation fund

Balance as Per last account

Add : Provision for this Year

Less: This Year Paid
Balance for this Year

OPenirlg balance
Piovision for the Year 

'

Prior 1'ear under provision (unpaid)

Adjustmenl during the Year
Closing balance

14.O1 Taxfor 2011112
Tax for 2012113
Tax Provision for 2014115
Tax Provision for 2015116
Tax Provision for 2016117
Tax Provision for 2017118
Tax r ovision for 2018/19

729,5A3 729,503

729,503 729,503

729,503 729,503
<

1,061,405 724,796
335,220 336,608

28,486
(243,948)

1 ,1 81 ,1 63 1 ,061 ,405:

341 ,973 341,973
49,714 49,714
47,035 47,035
42,125 42,125
28,486 243,948

336.608 336,608

19,361,325 18,710,456
25.00% 25.OO%

14.O1

335.220
---lJ91J9!-::qq4!1

As per Income Tax ordinance provision for taxation has been provided @ 0-60% on gross received

14.g2 during this year as taxable proni for this year is negetive,which is minimum tax as per para 82(c) of ITO

1 984.

15.00 Deferred Tax

Deferred Tax has been calculated based on deduct able / taxable temporary difference arising

due to difference in the carrying amount of net Assetq on Accounting base and its tax based in

accordance with the provision of International Accounting Standered (lAS)-12 "lncome Taxes".

Carrying value of asset of accounting base
Tax base

Temporary difference
Tax rate
Colsing balance

Deferred tax expenses/(income) during the year

40,684,544 41,650,296
21.323.219 22,939,840'

---amFT----W7fr4

162.717 281,867
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16.00 i ihare CaPital

i) Authorized CaPital :30'00'00'000

30,OOO'0OO Ordinary Shares of Tk' 1 0f each

ii) lssued, Subscribed & Paid-up Capital :

Sponsors: 705830 Ordinary shares of Tk"t0/' each

Public: 686970 Ordinary shares of Tk'10/- each

1.741 Less then & equal 50'000 shares

3 50,001 shares to 150,000 shares

1 250,001 si:,res to 350,O00 shares

E-
16.01 Detailed year wise break-up of share issue

As of September 24,2014, the company's share face

comply with the BSEC notification.

17.00 Reserve

Opening Balance
Addition during the year
Glosing balance

Taka
so-.Jun-19 l l  30-Jun-l8

300,000,000 300,000,000

7,058,300 7,058,300
6,869,700 6,869,700

13,928,000 13,928,000

Composition of shareholdinq:

Sponsols. '3;Z1Y; '3:.?1Y;
Famify & Friends 

4g.4io/o 4g.4s%
Public, ICB & Others ComPanY

T h e C o m p a n y h a s n o N o n . R e s i d e n t S h a r e h o | d e r : s - T - - ] ! 0 i l + r #
Distribution Schedule of each class of equity setting out the member of holders and percentage

in the following categories:

705,400
400,340

287,060

50.65%
28.74%

20.61%

1.392.800 100%

value split into Tk. 10 each from Tk' 100 to

2,094,434 2,094,434

2,094,434 2,094,434

17.01 
R".u*e for Re-lnvestrnent and purchase" ol^9:* Bond are as per last account and were created as

. ' ' - '  
per  requi rements of  Income Tax Ordinance'  1984

Number
of share
holders

Holdings Total Holdings Percentages (%)

Date of Allotment Descreption No. of Shares Face Value Amount
Basis of

Allotment

1st on 29/10/1984
Durino lncorooration

Cash issue 33,500 100 3,350,000 Banking
Channel

2nd on 1110911987 ash issue 1 1 . 5 0 0 100 1.150;000

3rd on 05/12l1988 ash issue 45.000 100 4.500,00c

4th on'18/05/1991 Rioht issue 24.640 100 2.464.00c

5th on 30/09/1992 Rioht issue 24:640 100 2,464,00011



18.00 Sales Revenue

Name of the Product
Refractory ltems (Own Product)
Sales of lmPorted Finished goods

19-00 Cost of goods sold

Opening finished Stock
. Add: Cost of Production (1 9.01)

Less: Closing finish.ed Stock

19.01 Cost of production

Raw Material Consumed (19.02)
Direct Labour
Factory Overhead (19.03)
Insurance Premium

Add : Opening Work-in-process

Less : Closing Work-in-process
Total Cost of production

19.02 Ra*. Material Consumed

Opening Stock
Add : Purchase this year [i 9.02(l)
Add;Purchase of Finished product

Less:  Clos ing Stock

19.02 (i) Statement of Raw Materials purchased

(a)  lmported (on C & F basis) :

. Name of materials

i) Aluminium Ors ConcentrAtes
(Bauxite) !

Taka
30-Jun-19 l l  30-Jun- t  A

QUW (M.Tons)

3,074.29 49,920,964 52.891,464
9258 5,949,q62 3,209,942-3,166.8a--E5FiiloZ6-=Igll4o6-

Qutv
{M.Tons)

1,224.60 7,312, i l7 . .  8 ,297,354
3,109.39 44,359,203 42,027,382
4,333.99 51,671,750 50,324,736
(1_,19!.1! .9.,2_7.g,_q) _9.,?14,1!!)
3,166.87 44,401.252 43.012.189

Qutv
(M.Tons)

3,086.57 16,291,768 16,298,178
- 4,823,547 3,751,946
- 22 892,315 21,715,313

182,.t 60 182,160
3,08657 44,i89,790 J19ZZE57

105.34 785.138 864,923
3,191.91 Us74,929 42,912,520

(82.52) (615,725) (785,138)
3,109.39 44,359.203 42.027.382

Qutv
(M.Tons)

778.07 2,065,745 3,221.497
2.748.09 11,173,460 15,142,426

97.00 4,876,280 2,507,021
3,623.16 18,115,485 20,870,945
(536.s9) (1,823,717) (2,cF's,745)

3,086.57 16,291.768 18.805.200

Qutv
(M.Tons)

95.00 2,164,460 1,737,765
gg.c.c_ 

_ 2,164,460 1,737,765
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%

(b)  Local  : -

i) Mymensingh ClaY Grade-1

ii) Mymensingh ClaY Grade-2

ii i) Grog
iv) Grog-Grade 2
v) White ClaY (SYlhet)

viii) Refractories Binder/Portland Cement

ix) White Cement
x) Alumina Cement

Total Purchased (a+b)

19.03 Factory Overhead

Factory Salary & Wages
Festival Bonus
Gas Charges
Electric Charges
Material Handling Cost
Lubricants
Quality Control ExP
Mould Expenser

uCarriage Inwarc'
Safety & Environ"iental Exp.
Repairs & Mainte,rance
Clearing, Forwarding & Others
Security Gard Expense
Other Factory Expenses
Laboratory Expenses
Research and Development Exp:
Medical Expenses
Deoreciation

20.00 Administrative & Marketing expense

Salary & Allowances
Directors remunaration

', Board meeting fee
Festival Bonus
T. A. & Conveyance
Entertainment

2,653.09 9,009,000 13,404,661

2,7 48.09 11,173,460 15,142,426:

3,442,373 2,916,546
687.500 532,500

3,757,793 4,485,663
2,148,834 2,176,966

721,708 436,420
905,144 865,508

Qutv
(M.Tons)

580.00
702.OO
494.00
585.00

26.57
z c . Y  I

4 .61

1.?40,000
1,755,000

1,976,000
1,755,000

425,145
58s,475
345,780

2,578,789
2,266,217

4,748,620

1,420,965
443,610
536,410
425,430

667,210
325,105
252,364
727,512

426,975
285,813
230,673
572,746

22.00
22.00

1,125,570 1,052,178
945,214 916,045
944,000 565,000

1,124,570 1,573,536
184.265 '179,926'

701,240 488,425
345,370 207,539

3,886,543 3,802,895
22,892,315 21,715,3'13

2,961,502 2,582.5A2
620,000 396,000

12,000 18,000
524,766 399,766
418,475 357,045
211.542 198,878



C H A R T E R E D  A C C O U I I I T A N T S

\

Taka
30-Jun-19 l l  30-Jun-18

rPrinting & Stationery'Posl;lge 
& Telegram

'!-elephone, Mobile & Trunk-call Charges
Electric Charges
Overseas Travels

,. Office Rent
, Repairs & Maintenance
Fuel
Packing Charges
Carriage outward

*-Advertisement
Donation & Subscription
Fees & Fines
Other benefit for directors
Miscellaneous Expenses .
Paper & Periodicals
Tender Document Purchases
Medical Expenses
Business Development
Rates & Taxes
Income Tax Consultant Fees
Enlistment Fees (D.S. E)
Uniform & Costume
Water Charges

lAudit fee
Depreciation

125,487
56,782

311,354
282,450
686,420

1 1 8 , 1 6 8
45,264

zcc , cJd

271 ,440
5 6 1 , 0 1 4

222,000 222.000

22.00

23.O0

255,140
97,514

193,240
177,652
75,240
3,670

12 ,120
420,A00

4,945
12 ,O15
64,230

148,240
729,178

12,752
50,000
59,850
68,510
40 ,150

115 ,000

195 ,410
95,834

196,670
179,323
67,483
3,49.1

11 ,588
134,000

4,920
11,975
46,203
95,265

965,681
11,721
50,000
59,850
66,017
39,515

115 ,000
268,188 268,215

@.--mi3m
20.o1Miscellaneous Expenses includes cost of Gunny bags, Basket, Ropes and other petty expenses.
21.00 Financial Expenses

Interest on C.C. Loan from Janata Bank Farmgate Corp. Br.
Bank Charges

22.00 Directors Remuneration

?t{rs. t_utrutfanmina :
i) Remuneration
ii) OtherAllowances:
House Rent
Medical Allowance
Entertainment

i) ffemuneration
ii) Other Allowances:
House Rent
Medical Allowance
Entertainment

3,005.153 3,184,429
59,325 48,926

____1p9!4q_ ____ga3ier_

140,000

70,000
15,000
15,0q0

180,000

240,000 180,000

300,000 216.000

150,000
25,000

116,000

25,000 18,0C0
500,000 350,000
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Taka
30Jun-19 l l  go-tun-t  e

180,000

90,000
15,000
15,000

300,000

lloz6Poo----Bo-fdd-

the tsoard M were held and the fees were
Name Designation Amount Remarks

Mrs. Nilufa-Akhter lnd.Director 6,000
Miss.Shafia Tasnim Khan Director
Mr.Abu Taher lnd. Director 6,000

=___g!gq_
Remuneralion, Entertainment Allowances & Board Meeting fees paid io the Director have been charged22.01
to the Profit & Loss Account under head "Administrative Expenses"

22.02 Managing Director does not receive any Board Meeting fees.
22.03 House Rent paid lo Managing Director has been charged as "House Rent"&Entertainment in the

Administrative & Marketing Expcnses.
22-04 fhe Chairperson now holding fuli time office

The directors of the compan! co;i.:i{srsd as key management employees.

23.00 AUDITORS' REMUNERATION 115,000 115.000

Auditor's Remuneration includes only audit fees as fixed by the shareholders.Both the appointment and
fixation of remunaration of auditor was made by the hoard of derectors in 304 th meeting held on
30/04/2019 ,due to nonholding of AGM. The shareholders approval were not confirmed in AGM.

24.00 Production Capacity

Capacity of the lndustrial Unit, actual production, Shortfall and achievement are as follows:

c ) M r s . s h @
i) Remi'r:eration
ii) Other Allowances:
House Rent
Medical Allowance
Entertainment

Total remunaration

d) Board meetinq fees: Tk.12.000

lnstalled Capacity
Actual Production
Shortfall

2019
ln M. Tons I Pe

6,400.00 100.00%
48.58%3,109.39

3,290.61 51.42%

2018
In M.Ton I Percent

6,400.00
3,694.34

100.00%
57.720k

2,705.66 42.28%
Reason of Shortfall: The above shortfall is mainly due to insufficient setling orders, load shedd.ing on
electric supply, shortfall of gas supply as well as fall down sale of real-estate business and other
connected business in Bangladesh. As such the company is made net loss during the year. ..
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28.00

CHARTEREO ACCOUNTANTS

Taka
30-Jun-19 l l  30-Jun-18

Related PartY Disclosure

Duriig the year, the company, in normal (jcrrse of business, has carried out following transactions with

Jtl 'er"entit i l . that fall within the deiirit ion of related party contained in lnlernational Accounting

Standard 24: "Related Party Disclosures"'

please note that no interest is charged or paid against the dii'ectors loan.

Basic Earning Per Share (EPS)

Basic Earning Per Share {EPS)-Disclosure under IAS 33 
"

Earnings attributable to Ordinary Shareholder

Weighted average numbers of shares outstanding
Earning Per Share (EPS)

Due to fallen of produdion capacity
subject to inflationery adjustments.
during the year.

Net Asset Value Per Share (NAV)

Net Asset Value Per Share (NAV) :

Total Asset - Total Laibilities
No. of ordinary share

Net Asset Value Per Share (NAV)

Due to the adjustment of loss for the year.

Net operating cash flow per share (NOCFPS)

Nei operating cash flow per share :

Net cash generated/(used) in operation
No. of ordinary share

Net operating cash flow per share (NOCFPS)

(1,571,360) (1,313,408)
1,392,800 1,392,800

______ll-l_11_ ______19€9-

(1,930,896) 4,154,383
1,392,800 1,392,800

(1.3s) 2.s8

620,000
310,000
55,000
55,000

utilization and sales for the year ,on other hand overhead cost is

As such performance for the year and EPS has been detrioted

5,624,598 7,195,958
1.392,800 1,392,800

.  4.04 5.17

29.00 Key management benefits:
The directors of the company considered as key management etnployees and details of benefit given to

them is provided below:

Remuneration

House rent
Medical Allowance
Entertainment

396,000

116 ,000

18 ,000

Name Relat ionship Nature o{
Tran.

Transacticin Closino outstandlnq
Dr. G) 9r. 1+1 201 I 2018

Vrs. Lutful Tahmina Khan Chairman LOan 100.000 250,000 350,000

Mr. Safi Modassar Khan MD Loan 325,000 325,000

lws. ritas BelUlI JrolEllgl Under common Rent 18 .500 18,500

M/s. Titas Banijjik Protisthan
managemenl

Purchase 872,505 1 00.000 1,825.746 2,598,251

Total 972,505 118 ,500 2,419,246 3,273,251

530,000 1,040,000
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Taka
30-Jun-19 l l  30-Jun-18

30.00 Event after reporting period

The ljoard of Directors of Savar Refractories Ltd. has approved the financial statemerrts as on

30/1012019 and recommended ..0..% cash and ..0..% stock dividend for the financial year June 30,
2019. Except the fact stated above, no circumstances have arisen since the balance sheel date, which

would require adjustment to or disclosure in the finpncial statement or notes thereto.

31.00 Reconcil it ion between Net profit to Net operating cash flow

Profit/(loss) before tax

Finance cost
Operating profit

Adjustmenti
Depreciation

Changes in Working capital:
(lncrease)/Decrease of inventory
(lncrease)/Decrease of Trade debt
(lncrease)/Decrease of Advance, deposit & Prepayment except AIT
Increase(Decrease) of Accounts payable
lncrease/(Decrease) of Advance againsl sales
Increase/(Decrease) of Liability for expenses
Increase/(Decrease) of Other payable
Increase/(Decrease) of PF balance

Interest paid

Tax paid
Net operating cash flow

(836,1 1 6)

3,064,478

(694,933)

3,233,355
2,228,362

4,154,731

444,511
(168,858)
(811 ,800 )

(1 ,031 ,009 )
(3,303,664)

(117,703)

444,764

2,538,422

4,071,114

2,234,749
1,525,629

(15,09e,466)
2,961,482
8,965,087
1,040,496

18,000
344,931

1,839,334
(3,064,478)

8,600,440
(3,233,3s5)
(1,212,702)

__11'9!9.9991-_!_q4,$r_

32.00 Bord Meeting fee
During the year 06 board meeting was held

33.00 Employees minimum pay:
a) Drawing salary below Tk.8,000 per month = 00 Persohs
b) Drawing salary up to Tk.8,000 per month = 24 Persons
c) Drawing salary above Tk.10,00 per month = 16 Persons

34.00 Rearrangement Statements

Last year (June 30,2019) Workers & Employees P.F wrongly present in the head of Loan and

Advance, which is not a loan or advance. So this year (June 30,2019) management decide to present

this Workers & Employees P.F under the head Other l iabil i t ies.

35.00 Contingent Liabil it ies :

The company don't have any l iabil i ty which fall in the definit ion of contingent l iabil i ty according to IAS 37

Provisions, Contingent Liabil it ies and CcniinEent Assets



CHARTERED ACCOUNTANTS

Taka
30-Jun-1 9 l l  30-Jun-18

36.00 Financia l  Inst rument  and re lated d isc losure

36.01 Financia l  r isk management

The Board of Directors has overall responsibil i ty for the establishment and oversight of the Company's
financial risk management. The responsibil i ty also includes developing and monitoring the Company's
risk manag.ement policies. To assist the Board in discharging its oversight responsibil l ty, management
has been made responsible for identifying, monitoring and managing the Cornpany's financial risk
exposures. The Company's exposure to the risks associated with the financiai instruments and the risk
management policies and procedures are summarised as follows:

36.02 Credit risk

Credit risk is the risk that one party to a financial instrument wil l fail to discharge an obligation and
cause the oiher party tq incur a financial loss, without taking into acbount the fair valug of any coilateral.
Concentration of credit risk arises when a number of counter parties are engaged in similar business
activit ies or have similar economic features that would cause their abil ity to meet contractual obligations
to be similarly affected by changes in economic, polit ical or other conditions. Concentrations of credit
risk indicate the relative sensitivity of the Company's performance to developments affecling a
particular industry.

36.03 Market risk

Market risk is the risk that changes in market prices, such as foreign exchange rale: interest rates and
equity prices wil l affect the Company's income or the value of its holdings of f inanci r. instruments. The

' objective of market risk management is to manage and control market risk exposures within acceptable
parameters while optimizing returns.

37.00 General for compliance with Securit ies Exchange Rule 19g7.

a) All Shares have been fully called and paid up.

b) There were no preference shares issued by the Company.
c) There was no Bank Guarantee issued by the Compapy on behalf of their Directors or the Company
itself except Bank loans.
d) No commission was paid to sales Agent.
e) No expenses were paid as Royalty and Salary to Technical Experts etc. [As Para - 8 (KHA) of part l l
in foreign currencies.
f; No brokerage was paid against sal6s during the year under Audit.
g) There was no sum for which the Company was contingently l iable as on 30-06-201g.
h) Auditors are paid only statutory audit fee approved by the Shareholders in the last Annual General
Meeting.
i) The Company earns no foreign currency.
j) There is no non-resident shareholder of the company.

ii i  fnere was no foreign exchange remitted to the relevant sharehotders during the year under audit.

l) The value and percentage of consumption of imported local Raw Materiats & stores are oiven below; -
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a) lmported Raw-materials for production
b)lmported Raw-materials for trading
c) Local Raw-materials
d) Procurement of Finished goods (Local & Technical
service)

a) lmported Raw-materials for production
b) lmported Finished goods for trading

Taka
30-Jun-19 l l  gO.Jun-t  e

13.49 %
30.38 %
56.13 %

%

2,164,460
4,876,280
9,009,000

16,049,74A 100.00 %
n) Goods imported on C & F basis the details are oiven below:

BDT USD
2J64360 24,080.00
4,876,280 53,294.00
7,040,740 77,374.00

o)There is no claim against the company not acknowle,Jge as debt except claim which
may be Arisen on insurance claim.
p)No amount of Money was expended by the company for compensating any memoer
of the Board for special service rendered.

ue
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